
Sala Situacional Dengue
Región Piura

Semana Epidemiológica Nº 13 – 2024

Avance hasta el 02/04/2024

La sala de situación de salud es un producto de la Unidad funcional de Epidemiología de la Dirección Regional de Salud Piura. Se autoriza 
su uso total o parcial siempre y cuando se citen expresamente las fuentes de información de este producto.

DIRECCION REGIONAL DE SALUD PIURA 
Oficina Ejecutiva de Inteligencia Sanitaria

Unidad funcional de Epidemiología



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 13-2024
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Semanas Epidemiológicas

Zona de Exito
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PROBABLES

CONFIRMADOS

15,505

8,954

6,551

TOTAL CASOS

Zona de Alarma

Zona de Seguridad

42/65

Reportan Casos

Distritos

SITUACIÓN DEL DENGUE - REGION PIURA 2024*
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DISTRITO
TIA x 10 

mil. Hab.
CASOS

PAITA 202.15 2,217 14.3

CATACAOS 212.54 1,771 11.4

PIURA 61.60 1,175 7.6

PARIÑAS 102.36 1,110 7.2

LA UNION 211.71 965 6.2

CASTILLA 37.72 723 4.7

SECHURA 133.96 712 4.6

SULLANA 35.89 700 4.5

TAMBO GRANDE 46.13 583 3.8

IGNACIO ESCUDERO 232.32 567 3.7

VEINTISEIS DE OCTUBRE 27.08 530 3.4

BELLAVISTA DE LA UNION 851.51 484 3.1

CHULUCANAS 52.02 464 3.0

BERNAL 496.74 419 2.7

CURA MORI 196.67 417 2.7

OTROS DISTRITOS 2,662 17.2 17.2%

Casos

% Casos

82.8%

TOTAL GENERAL 15,505

Niño (0 a 
11 años); 

21.6%

Adolescent
e (12 a 17 

años); 
13.4%

Adulto (30 
a 59 años); 

34.7%

Adulto 
mayor (60 
a + años); 

9.2%

Joven (18 a 
29 años); 

21.1%

CASOS POR ETAPAS DE VIDA

43.8% 56.2%

AÑO 2023 AÑO 2024*

Confirm. Probab. Total % FC Confirm. Prob. Total % FC

DENGUE SIN SIGNOS 

DE ALARMA
69866 26 69892 87.8 7554 5329 12883 83.1

DENGUE CON SIGNOS 

DE ALARMA
9433 6 9439 11.9 1353 1187 2540 16.4

DENGUE GRAVE 312 0 312 0.4 47 35 82 0.5

Total 79611 32 79643 100.0 8954 6551 15505 57.7

Defunciones 148 0 148 100.0 11 7 18 61.1

Formas Clínicas
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Semanas Epidemiológicas

Hospitalizados Semanas

HOSPITALIZADOSALTAS

3101,5431,853
TOTAL 

HOSPITALIZADOS

0 0 1
5

22

148

18

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

DEFUNCIONES: POR AÑOS

64.6%
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Por Establecimiento de Salud Notificante

HOSPITALIZADOS DE DENGUE - REGION PIURA 2024*

Hospitalizados por Distritos
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COMPARATIVO - 2023 - 2024

2023

2024

HOSPITALIZADOS DE DENGUE - REGION PIURA 2024*
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DENGUE: TENDENCIA DE CASOS HOSPITALIZADOS

HOSPITAL LAS

MERCEDES-PAITA

E.S I-4 CATACAOS

HOSP. APOYO II

SULLANA

HOSPITAL I MIGUEL

CRUZADO VERA -

ESSALUD PAITA
HOSPITAL II JORGE

REATEGUI DELGADO

HOSPITAL III JOSE

CAYETANO HEREDIA



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 13-2024

SITUACIÓN DEL DENGUE POR DISTRITOS 2024*

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 2 5 8 11

2022 2023 2024

PAITA

0

50

100

150

200

250

300

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 2 5 8 11

2022 2023 2024

TAMBO GRANDE

0

200

400

600

800

1000

1200

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 2 5 8 11

2022 2023 2024

SULLANA

0

20

40

60

80

100

120

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 2 5 8 11

2022 2023 2024

IGNACIO ESCUDERO



Fuente: DIRESA Piura/OEPI     (*) SE 13-2024

0

5

10

15

20

25

30

35

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 2 5 8 11

2022 2023 2024

CRISTO NOS VALGA

0

20

40

60

80

100

120

140

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 2 5 8 11

2022 2023 2024

SECHURA

SITUACIÓN DEL DENGUE POR DISTRITOS 2024*

0

10

20

30

40

50

60

70

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 2 5 8 11

2022 2023 2024

BERNAL

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 2 5 8 11

2022 2023 2024

BELLAVISTA DE LA UNION
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VEINTISEIS DE OCTUBRE
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